
 

Comprensorio Alpino TO3 
Bassa Valle Susa e Val Sangone 
 

Sede: via Trattenero, 13 - 10050 San Giorio di Susa (TO) 
Tel: 0122/640408 - E-mail: info@cato3.it - www.cato3.it 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI GESTIONE 

N. 67/2023 del 15/12/2023 

 

N. COMPONENTI PRESENTE 
ASSENTE 

GIUSTIFICATO 
ASSENTE NON 
GIUSTIFICATO 

1 CENNI Marco (Presidente) X   

2 LENZI Fabrizio (Vicepresidente) X   

3 CASTELLI Roberto  X  

4 DONALISIO Graziano X   

5 GIAI Luca  X  

6 MAZZINI Andrea  X  

7 OLIVA Alessandro  X  

8 PAPANDREA Enrico X   

9 PLANO Flavio  X  

10 RASERI Giulio   X  

 
 
Componenti presenti 4 su 10, pertanto la votazione è valida. 
 
 
 
OGGETTO: Regolamento per il prelievo numerico selettivo del cinghiale con i cani per il periodo 
18/12 – 31/01. 



Testo deliberazione n. 67/2023 

 
 

IL COMITATO DI GESTIONE  
 
Visti i Decreti del Sindaco della Città Metropolitana di Torino n. 40 del 27/02/2023, n. 122 del 

20/04/2023 e n. 165 del 30/05/2023, con i quali è stato costituito e successivamente integrato; 
 
Visto il verbale n. 1, redatto dalla Città Metropolitana di Torino, della riunione del 08/03/2023 di 

insediamento del Comitato di gestione del Comprensorio Alpino TO3 Bassa Valle Susa e Val Sangone, 
elezione del Presidente e del Vicepresidente; 

 
Vista la Deliberazione del Comitato di gestione n. 23/2023 del 07/06/2023 con la quale si è 

proceduto all’elezione del nuovo Presidente in sostituzione di quello precedente dimissionario; 
 
Visti i propri compiti quali definiti dai “Criteri ed indirizzi in ordine alla gestione della caccia 

programmata”, approvati con DGR in data 28/12/1998, n.10-26362 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto del Comprensorio, aggiornato ed approvato con Delibera del Comitato di 

gestione n. 1/2023 del 03/04/2023 e coerente con lo Statuto-tipo predisposto ed approvato dalla 
Regione Piemonte; 

 
Vista la Legge regionale n. 5/2018 e s.m.i.; 
 
Vista la DGR n. 38-7856 del 4 dicembre 2023 con la quale la Regione ha integrato il Calendario 

venatorio regionale 2023/24 inserendo un periodo di prelievo selettivo del cinghiale con i cani dal 18/12 
al 31/01; 

 
Richiamata la Deliberazione del Comitato di gestione n. 66/2023 in data odierna, con la quale è 

stata approvata la richiesta di piano di prelievo di cui sopra; 
 
Vista la necessità di regolamentare il prelievo numerico selettivo del cinghiale con i cani per il 

periodo 18/12 – 31/01 in base alle vigenti norme regionali relative a questa forma di caccia che 
prevedono la formazione di squadre precostituite da cacciatori comunque in possesso dell’abilitazione 
alla caccia di selezione al cinghiale, in regola con il versamento della relativa quota economica e con 
l’individuazione di un caposquadra responsabile;  

 
Ritenuto opportuno, nel caso qualche squadra chiedesse di partecipare a questa forma di caccia, 

indirizzare il prelievo prioritariamente nelle zone di fondovalle, dove storicamente si verificano i maggiori 
danni agricoli ai fini della prevenzione dei medesimi; 

 
Preso atto della bozza di regolamentazione allo scopo predisposta e delle zone individuate nel 

fondovalle; 
 
Con voti unanimi favorevoli n. 4        4 su 4 

 

DELIBERA 
 

- di approvare il Regolamento per il prelievo selettivo del cinghiale con l’ausilio dei cani per il 
periodo 18/12 -31/01 di cui all’allegato alla presente deliberazione quale sua parte integrante 
e sostanziale; 

 
- di approvare la suddivisione in zone del territorio di fondovalle di cui all’allegato alla presente 

deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale. 
 

 
cb            

Il Presidente 
(Marco Cenni) 



 
Allegato alla Deliberazione del Comitato di gestione n. 67/2023 del 15/12/2023 
 

REGOLAMENTO PER IL PRELIEVO SELETTIVO DEL CINGHIALE ANCHE CON L’AUSILIO 
DEI CANI DAL 3 AL 31 GENNAIO 2024 
 

 
Pur nella consapevolezza che dal punto di vista tecnico-gestionale non sia opportuno prolungare il 
periodo di caccia al cinghiale con i cani oltre il termine della stagione tradizionale (17 dicembre), visto 
anche il parere assolutamente negativo formulato da ISPRA e riportato nella DGR n. 38-7856 del 
04/12/2023, prendendo atto delle disposizioni della Giunta regionale che configurano la presentazione dei 
piani per il periodo 18 dicembre 2023 - 31 gennaio 2024 quale obbligo giuridico per il Comprensorio, il 
Comitato di gestione ha ritenuto di presentare alla Regione un piano numerico selettivo approvando 
congiuntamente il presente Regolamento formulato sulla base dei vigenti criteri regionali ai quali i 
cacciatori eventualmente interessati a questa forma di caccia dovranno attenersi. 
 
1. Il metodo di caccia consentito è esclusivamente quello a squadre precostituite con un numero massimo di 3 
cani, un numero minimo di 15 cacciatori e un numero massimo di 25 cacciatori. 
 
2. I cacciatori che compongono le squadre devono essere tutti abilitati alla caccia di selezione al cinghiale. La 
composizione della squadra deve essere presentata al Comprensorio entro il 23 dicembre su apposito modulo 
riportante i nominativi del capo squadra, di un eventuale vice e dei componenti la squadra. Ogni nominativo deve 
essere corredato di: luogo e data di nascita, residenza ed indirizzo, numero di porto d’armi e firma di adesione. Il 
cacciatore che intenda partecipare alla formazione delle squadre, se non ha già praticato la caccia di selezione 
estiva o autunnale, deve presentare ricevuta di versamento di € 50,00 quale quota di partecipazione. 
 
3. Il caposquadra o i suoi vice non devono essere incorsi nelle infrazioni di cui agli artt. 30 e 31 della legge 
157/1992 o in quelle dell’art. 40 della Lr. 5/2012, per le due annate precedenti alla designazione. Il caposquadra o, 
in sua assenza, un suo vice, deve sempre essere presente durante lo svolgimento della cacciata garantendone il 
regolare svolgimento ed adempiendo alle formalità previste dalle presenti linee guida e da ogni altra disposizione 
emanata dall’Istituto venatorio.  
Il Caposquadra deve assolvere i seguenti compiti e ne è considerato responsabile: 
a) annotare, prima di ogni uscita nel registro di caccia al cinghiale i nominativi dei partecipanti e verificare che 
siano regolarmente iscritti nel registro degli aventi diritto;  
b) al termine della giornata di caccia deve redigere e controfirmare il registro giornaliero dove verranno riportati tutti 
i dati richiesti. 
 
4. Il territorio comprensoriale è suddiviso in settori che saranno assegnati dal Comitato di gestione alle eventuali 
squadre che richiederanno la partecipazione a questa forma di caccia, tenendo conto delle aree a maggiore 
vocazionalità agricola, quindi prioritariamente in quelle di fondovalle, e degli abbattimenti della stagione in corso. 
 
5. Ciascun componente della squadra può aderire ad una sola squadra in ambito regionale durante la stessa 
stagione venatoria. L’attività di caccia deve essere segnalata almeno un’ora prima dell’orario di apertura della 
caccia indicato sul tesserino venatorio tramite l’esposizione di tabelle riportanti la dizione “CACCIA AL CINGHIALE 
IN ATTO” lungo le strade o sentieri di accesso alla zona di caccia. Le tabelle devono essere rimosse al termine 
della cacciata. La squadra è considerata presente e operativa se provvede ad apporre le tabelle di cui al paragrafo 
precedente almeno entro un’ora prima dell’orario di apertura della caccia indicata sul tesserino venatorio. Inoltre 
l’operatività della squadra dev’essere comunicata a cura del caposquadra al Comprensorio entro le ore 18,00 del 
giorno precedente.  
 
 
6. Le battute a squadre potranno svolgersi dal 3 al 31 gennaio nella giornata di mercoledì al fine di non sovrapporsi 
e quindi interferire con la caccia di selezione al cervo visto che le stesse norme regionali per il mese di gennaio 
prevedono vi sia una bassa pressione venatoria sul territorio. 
 
7. I cani impiegati dovranno comunque essere gestiti in modo da limitare il disturbo alle altre specie di fauna 
selvatica. 
 
8. Gli orari di caccia consentiti coincidono con quelli della caccia di selezione agli ungulati ruminanti. 
 
9. Gli abbattimenti possono essere effettuati esclusivamente con fucile con canna ad anima rigata di calibro non 
inferiore a 7 mm. 
 



10. Durante l'esercizio della caccia di selezione il cacciatore deve indossare sia sul lato ventrale sia sul lato 
dorsale, bretelle o capi di abbigliamento con inserti di colore ad alta visibilità. 
 
11. In caso di ferimento di un animale si dovrà tentarne scrupolosamente il recupero anche mediante ricerca con 
cani da traccia abilitati e relativi conduttori iscritti nell’albo della Città Metropolitana di Torino. In tal caso il recupero 
può essere proseguito anche nella giornata immediatamente successiva. L’elenco dei conduttori abilitati al 
recupero che hanno dato disponibilità ad intervenire è pubblicato sul sito web del CATO3 nella sezione “piani 
prelievo” e presso gli uffici. 
 
12. Ad abbattimento accertato il cacciatore, oltre a segnare il capo sul tesserino venatorio regionale, deve 
contrassegnare il cinghiale con la fascetta (consegnata dal CA al caposquadra all’atto della formalizzazione della 
squadra stessa) e presentare il capo abbattuto al centro di controllo di San Giorio per il rilevamento dei dati 
biometrici e per il prelievo di campioni per le analisi trichinoscopiche previste dalla vigente normativa.  
La corretta apposizione del contrassegno e marcatura dell’abbattimento sul tesserino attesta la liceità del prelievo 
e autorizza il cacciatore alla detenzione ed al trasporto del capo. In mancanza di esse il detentore del capo sarà 
perseguito a termini di legge. 
 
13. I contrassegni non utilizzati dovranno essere restituiti, a cura del caposquadra, entro e non oltre il 31 marzo 
2024. 
 
14. Il Comprensorio, qualora ritenuto necessario e/o nel caso di eventuali variazioni della normativa di riferimento, 
si riserva la facoltà di apportare modifiche al presente regolamento in corso d’opera e, nel caso, di darne adeguata 
pubblicità.  
 
15. Per le violazioni al presente regolamento si applicano le sanzioni previste dalla Legge regionale 5/2018, dal 
Calendario venatorio regionale e dalle altre norme vigenti. 
 
16. Per quanto non espressamente indicato si rimanda alle disposizioni delle Linee guida regionali per il prelievo 
del cinghiale e delle altre leggi vigenti in materia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMPRENSORIO ALPINO TO3 BASSA VALLE SUSA E VAL SANGONE 
 

MODULO DI DOMANDA PER LA PARTECIPAZIONE AL PRELIEVO 
NUMERICO-SELETTIVO DEL CINGHIALE CON AUSILIO DI CANI 

 

STAGIONE VENATORIA 2023/24 
 
 

Il sottoscritto ____________________________________________________________ 
 
nato a _________________________________________________________________ 
 
residente in _____________________________________________________________ 
 
via ____________________________________________________________________ 
 
telefono (cell.) ___________________________________________________________ 
 
in qualità di Caposquadra intende iscrivere la propria squadra per partecipare al prelievo numerico-

selettivo con ausilio di cani nel periodo compreso tra il 3 e il 31 gennaio 2024. 

Ai fini della domanda DICHIARA DI CONOSCERE INTEGRALMENTE E ACCETTARE LO 

SPECIFICO REGOLAMENTO ADOTTATO DAL COMITATO DI GESTIONE PER QUESTA FORMA 

DI PRELIEVO. 

 
COGNOME E NOME VICE CAPOSQUADRA 1: ____________________________________
  
COGNOME E NOME VICE CAPOSQUADRA 2: ____________________________________ 
 
NUMERO PARTECIPANTI (minimo 15 massimo 25): ________________________________ 
 
 
 
Data  Firma   

 

 

 
DA CONSEGNARE TASSATIVAMENTE ENTRO IL 23/12/2023 
CONGIUNTAMENTE ALL’ELENCO DEI COMPONENTI DELLA SQUADRA 
CON TUTTI I DATI PREVISTI NEL MODELLO ALLEGATO 
 

 

NB: Il presente modulo deve essere consegnato al CATO3 personalmente dal 

caposquadra per la presa d’atto delle possibili zone assegnabili



COMPRENSORIO ALPINO TORINO 3 
 

REGISTRO SQUADRA PRELIEVO NUMERICO-SELETTIVO AL CINGHIALE CON AUSILIO DI CANI - 3-31 gennaio 2024 
 

Caposquadra Vice 1 Vice 2 
N. Cognome e Nome Luogo e data di nascita Comune Residenza N. porto d’armi Firma 

1      

2      

3      

4      

5      

6      

7      

8      

9      

10      

11      

12      

13      

14      

15      

16      

17      

18      

19      

20      

21      

22      

23      

24      

25      

 



<Empty Picture><Empty Picture>

N

EW

S

CATO3 - Piano numerico selettivo al cinghiale gennaio 2024 - Zona n. 1

Confine zona
Scala 1 : 40.000



Scala 1 : 30.000Confine zona

CATO3 - Piano numerico selettivo al cinghiale gennaio 2024 - Zona n. 2

N

EW

S



Scala 1 : 30.000
Confine zona

CATO3 - Piano numerico selettivo al cinghiale gennaio 2024 - Zona n. 3

N

EW

S

Oasi Sacra



N

EW

S

CATO3 - Piano numerico selettivo al cinghiale gennaio 2024 - Zona n. 4

Confine zona
Scala 1 : 30.000


